

Số: /KH-PGDĐT

Quảng Yên, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 2055/KH-SGDĐT ngày 26/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quảng Ninh về việc Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022), căn cứ tình hình thực tiễn, Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; bồi dưỡng và nêu cao lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục; nâng cao vai trò, trách nhiệm và khẳng định sự đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo; động viên, khích lệ toàn ngành vượt qua khó khăn hăng hái thi đua “*quản lý tốt, dạy tốt, học tốt*” từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý vững mạnh quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các nhân tố mới; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của ngành trong giai đoạn mới.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng ngành giáo dục chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó, giáo dục và phát huy hơn nữa truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, tránh phô trương hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, tạo điều kiện để toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, đảm bảo các yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Nội dung

Toàn ngành giáo dục thị xã đoàn kết chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống đại dịch Covid 19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, Kế hoạch bình chọn “*Nhà giáo tiêu biểu của năm*”, phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đội

ngũ nhà giáo, tinh thần tích cực, chủ động sáng tạo của học sinh trong khởi nghiệp. Kịp thời phát hiện, tôn vinh tập thể cá nhân điển hình tiên tiến.

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam.

b) Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, Hội thi “*Nữ giáo viên tài năng duyên dáng*”; hội thi giáo viên giỏi các cấp chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

c) Tổ chức các hoạt động tri ân, khen thưởng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

d) Tùy theo tình hình thực tiễn để tổ chức hiệu quả các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, bao gồm các hoạt động cơ bản sau:

- Đối với cấp trường:

+ Phát động các đợt thi đua lập thành tích hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (*từ tháng 8/2022 đến tháng 11/2022*);

+ Tổ chức Hội giảng, Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi, Hội thi giáo viên dạy giỏi,... (*từ đầu tháng 9/2022 đến tháng 12/2022*);

+ Tổ chức các hoạt động tri ân, lễ kỷ niệm; hội diễn văn nghệ, giao lưu thể dục thể thao, vũ điệu thể thao, “*Nữ giáo viên tài năng duyên dáng*”... cấp trường (*từ đầu tháng 9/2022 đến tháng 11/2022*);

+ Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh viết và gửi bài đăng trên cổng thông tin ngành giáo dục Quảng Yên Chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Đối cấp thị xã:

+ Tổ chức Hội thi “*Nữ giáo viên tài năng và duyên dáng*”

+ Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi... (*từ đầu tháng 10/2022 đến tháng 11/2022*);

+ Triển khai công tác xét tặng Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú (*tháng 11-12/2022*);

+ Tổ chức các đoàn thăm hỏi và chúc mừng các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý và nhà giáo tiêu biểu (*tháng 11/2022*);

+ Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (*dự kiến ngày 18/11/2022*).

2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2022.

3. Kinh phí: Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch chi từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ, huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Thành lập Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam;

+ Hướng dẫn nội dung tuyên truyền về Nhà giáo và Ngày Nhà giáo Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam;

+ Tuyên truyền các điển hình tiên tiến; các thành tích của tập thể, cá nhân, các hoạt động tiêu biểu trong dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam;

+ Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý và nhà giáo tiêu biểu;

+ Triển khai công tác xét tặng Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo ưu tú.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Phổ biến rộng rãi và triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổ chức các hoạt động chuyên môn, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn trường. Tổ chức thăm hỏi, động viên các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đã và đang công tác ở trường, nhà giáo nghỉ hưu đang sinh sống trên địa bàn thị xã, gia đình nhà giáo hoàn cảnh khó khăn hoặc ốm đau lâu dài.

- Tổ chức gặp mặt các thế hệ nhà giáo hoặc tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

Các trường gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày **24/11/2022**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022). Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT;
- UBND thị xã;
- Lãnh đạo PGD;
- Các CSGD trực thuộc;
- Lưu: VT, TĐ (02)/.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thúy